

Số: 58 /KH-HĐND

TP.Cao Lãnh, ngày 10 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phiên chất vấn giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân Thành phố 6 tháng cuối năm 2023

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 28 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân Thành phố năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 05 tháng 01 năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố về thực hiện Nghị quyết chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố năm 2023;

Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân Thành phố 6 tháng cuối năm 2023 với chủ đề “*Công tác quản lý, sử dụng và khai thác đất công trên địa bàn Thành phố*”, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm đánh giá công tác quản lý, sử dụng và khai thác đất công trên địa bàn Thành phố. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân Thành phố trong chỉ đạo, điều hành, quản lý và công tác tham mưu của cơ quan chuyên môn thực thi nhiệm vụ quản lý, sử dụng và khai thác đất công trên địa bàn Thành phố, từ đó đề ra các giải pháp khả thi để thực hiện đạt hiệu quả, đồng thời kiến nghị với cấp trên chỉ đạo giải quyết những khó khăn vượt tầm quyền.

Hội nghị chất vấn kết hợp chặt chẽ kết quả khảo sát của Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố về kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước, sử dụng và khai thác đất công trên địa bàn Thành phố.

Hội nghị chất vấn được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và hình thức, đảm bảo tính khoa học, phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo theo quy định.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN PHIÊN CHẤT VẤN

##### 1. Nội dung, vấn đề chất vấn

Công tác quản lý, sử dụng và khai thác đất công trên địa bàn thành phố Cao Lãnh; kiến nghị đề xuất của đơn vị quản lý, sử dụng và khai thác (nếu có).

##### 2. Phương thức tổ chức: Hội nghị chất vấn trực tiếp.



### 3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Dự kiến 01 buổi, 14 giờ, ngày 10 tháng 10 năm 2023 (thứ ba).
- Địa điểm: Hội trường Hương Sen (Ủy ban nhân dân Thành phố).

### 4. Thành phần

4.1. *Chủ tọa hội nghị*: Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Thành phố.

4.2. *Chủ thể chất vấn*: Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban Hội đồng nhân dân Thành phố, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố.

4.3. *Chủ thể trả lời chất vấn*: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố (Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND) và Trưởng phòng chuyên môn có liên quan, gồm: Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường; Lãnh đạo phòng Tài chính - Kế hoạch; Trưởng phòng Giáo dục - Đào tạo; Trưởng phòng Quản lý đô thị Thành phố và Giám đốc Ban quản lý dự án & Phát triển quỹ đất Thành phố.

4.4. *Khách mời*:

#### \* Cấp Tỉnh:

- Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Pháp chế HĐND Tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh.

#### \* Cấp Thành phố:

- Thường trực Thành ủy;
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban kiểm tra Thành ủy;
- Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN Thành phố;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Ủy viên Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Đại diện Lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Tư pháp Thành phố; Giám đốc Ban Quản lý dự án & Phát triển quỹ đất Thành phố;
- Đại diện Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Truyền Thanh Thành phố (đưa tin);
- Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng HĐND & UBND Thành phố.

#### \* Cấp xã, phường:

- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân;
- Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để tổ chức thực hiện tốt phiên chất vấn, Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Các Ban của Hội đồng nhân dân Thành phố, đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố tham dự và đặt câu hỏi chất vấn.

2. Đề nghị Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố, các phòng chuyên môn Thành phố có liên quan chuẩn bị các nội dung trả lời đầy đủ các vấn đề mà đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố đặt câu hỏi chất vấn.

3. Giao Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân Thành phố phối hợp với Ban pháp chế HĐND Thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu giúp Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch và tiến hành khảo sát kết quả thực hiện công tác quản lý, sử dụng và khai thác đất công trên địa bàn Thành phố và chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội nghị phiên chất vấn.

4. Văn phòng Hội đồng nhân dân & Ủy ban nhân dân Thành phố phân công cán bộ phụ trách phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân Thành phố tham mưu chuẩn bị nội dung, dự trù kinh phí quyết toán, cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ tốt hội nghị phiên chất vấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị chất vấn về công tác quản lý, sử dụng và khai thác đất công trên địa bàn Thành phố.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Thành ủy; (báo cáo)
- TT/HĐND Thành phố;
- UBKT Thành ủy;
- UBND Thành phố; (biết thực hiện)
- Ban TT UBMTTQ Thành phố;
- Các Ban HĐND Thành phố;
- Các Phòng, ban chuyên môn TP;
- Văn phòng HĐND&UBND TP;
- Trung tâm VH-TT-Truyền thanh TP;
- HĐND, UBND x, p;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Vũ Nhật Tân**